CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA DI TERNI

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA:

Deliberazione n. 18/2018

Il Consiglio direttivo, nella riunione del 18 gennaio 2018,

- Vista la Legge 06/11/2012 n.190 contenente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'art. 1, comma 8, il quale dispone che l'organo di indirizzo politico su proposta del Responsabile della Corruzione adotti il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
- Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 sul "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni",
- Visto l'art. 5, comma 4, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 rubricato "Accesso Civico", che prevede che, in caso di ritardo o mancata risposta, il richiedente può ricorrere al titolare del potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9bis della Legge 07/08/1990 n.241,
- Visto l'art. 10 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 che prevede espressamente che le misure del Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità sono collegate, sotto l'indirizzo del Responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della Corruzione; a tal fine il Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità costituisce di norma una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
- Visto il decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97
- Vista la deliberazione ANAC del 3 agosto 2016 n. 381,
- Considerato che, sulla base della normativa citata, le pubbliche amministrazioni debbono approvare un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio,
- Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo nn. 14, del 12 gennaio 2015, in cui veniva nominato il dr. Giuseppe Donzelli Sostituto provvedimentale e la delibera n. 16 di oggi 18 gennaio 2018, con la quale si nomina il dr. Giacomo Giovannelli Responsabile del sito web e della sezione all'interno del suddetto sito denominata "Amministrazione trasparente",
- Vista la delibera n. 102 del 28 luglio 2016, con cui il Consiglio Direttivo ha nominato il Dr. Galesse Sergio consigliere pro-tempore, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza, e vista la delibera n. 15 di oggi 18 gennaio 2018 con la quale lo si riconferma nel suddetto ruolo,
- Esaminata la proposta di Piano Nazionale Anticorruzione e i relativi allegati.
- Considerato che il Piano Triennale della Corruzione costituisce a tutti gli effetti un atto fondamentale e l'applicazione delle sue prescrizioni si inserisce in una ottica sinergica con altri atti previsti dal legislatore quali ad esempio il Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità di cui al D.Lgs. 33/13 e il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
- Visto lo schema proposto dalla FNOMCeO, che si compone del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del Programma triennale della trasparenza e dell'integrità, che si ritiene rispondente agli obiettivi dell'amministrazione, e ritenuto quindi di procedere alla sua approvazione,
- Sentita la relazione del Segretario,

1 Segretario

Luigi\Rinald

 Vista altresi la delibera n. 191 dell'11 dicembre 2017 con la quale veniva approvata la relazione del responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza

Delibera

per le motivazioni in epigrafe, di:

- approvare il P.T.P.C (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione) e la sua sezione il P.T.T.I. (Piano Triennale Trasparenza Integrità) per gli anni 2018-2020,
- incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza, di adottare i necessari atti organizzativi interni per dare attuazione agli adempimenti previsti nel piano e nei suoi allegati
- dare inoltre mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione di curare la tempestiva pubblicità della documentazione e gli atti inerenti, nei modi previsti dalla normativa vigente,

- autorizzare gli-uffici competenti agli adempimenti conseguenti.

Il Presidente Dr. Giuseppe Donzelli